Ata nº 139. Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte reúne-se em

Assembleia Geral Extraordinária a Primeira Igreja Presbiteriana de Juiz de Fora, sito à Rua

Bernardo Mascarenhas, setecentos e oitenta e seis, bairro Fábrica, convocada pelo Conselho

para eleição de dois Presbíteros conforme o Artigo cento e dez e cento e onze da

Constituição  da  Igreja  Presbiteriana  do  Brasil. A convocação foi previamente publicada no

site da igreja, presbiteriana.com.br e nos grupos de aplicativos de redes sociais da igreja para

proceder a eleição ou reeleição de dois presbíteros considerando o vencimento dos

mandatos dos presbíteros Abraão Elias Carolino e Rômulo Hastenreiter Rocha, sendo ambos

indicados à reeleição pelo conselho da Igreja.

Sob a presidência do reverendo Jefferson Marques Reinh às dezenove horas e trinta e cinco

minutos dá se início à Assembléia Geral Extraordinária fazendo a leitura do Artigo nove da

Constituição da Igreja Presbiteriana do Brasil seguida de explicação sobre as atribuições do

ofício de presbítero e o Artigo cinquenta e quatro que define o período de mandato do

presbítero de cinco anos. Devido à excepcionalidade gerada pela pandemia do COVID-19, far-

se-à o pleito de maneira faseada, isto é, os membros comungantes poderão votar no culto

de quarta feira dia dezoito de novembro, às dezenove e trinta horas, no culto de sexta-feira

dia vinte de novembro, às dezenove e trinta horas e nos cultos matutino e vespertino do

domingo, dia vinte e dois de novembro, às nove horas e às dezenove horas, respectivamente.

A igreja poderá votar em nomes de irmãos que sejam aptos ao presbiterato, de acordo com

as instruções bíblicas da primeira carta de Timóteo capítulo três, versículos um e sete e no

livro de Tito, capítulo um versículos cinco a nove, e os Artigos cinquenta, cinquenta e dois e

cinquenta e cinco da Constituição Interna da Igreja Presbiteriana do Brasil. Na cédula de

votação consta o nome dos presbíteros indicados pelo conselho, Abraão Elias Carolino e

Rômulo Hastenreiter Rocha e espaço para votação de outros dois candidatos que preencham

as qualificações acima citadas, sendo que o número máximo de votos sejam dois nomes por

cédula.

Segue-se de uma oração de gratidão a Deus pela vida dos irmãos Abraão e Rômulo, pelo

serviço à igreja com dedicação ao longo dos cinco anos, e rogando para que Deus esteja

orientando a igreja nesse tempo de assembleia. O reverendo Roberto Carlos Fidelis de Paula

dá início ao período devocional, culto ao Senhor, com a leitura da Palavra de Deus no livro

de Tito capítulo um, versículos cinco a nove, que trata dos deveres e qualificações dos

ministros da igreja. Pedindo a orientação de Deus para que a Sua vontade seja feita no

decorrer desse pleito, segue-se de uma oração e um momento de louvor e adoração com

cânticos. O presbítero Carlos Fortunato dirige a congregação numa oração a Deus

agradecendo pela provisão e pelo cuidado que tem tido com a membresia da igreja. O

evangelista Pedro Felippe da Silva Julio traz a mensagem de Deus conforme o evangelho de

João capítulo oito, versículos um a onze, explanando que a misericórdia deve andar lado a

lado com a responsabilidade. Seguida de uma oração clamando a misericórdia de Deus sobre

nossas vidas e que tenhamos responsabilidade diante do evangelho que restaura as nossas

vidas. Segue um louvor e a benção de Deus.

O reverendo Jefferson Marques Reinh suspende a assembleia dentro do templo às vinte e

uma horas e orienta os presentes a irem para a área de convivência onde foram previamente

colocadas a lista de presença, as cédulas e a urna para votação,  e convoca todos os membros

que estão assistindo o culto on-line para virem votar nos dias dezenove e vinte de novembro

na secretaria da igreja, no horário comercial ou nos horários do culto dos jovens do dia vinte

de novembro, às dezenove horas, e nos cultos de domingo dia vinte e dois de novembro, às

nove horas e dezenove horas, respectivamente. No dia vinte e dois de novembro de dois mil

e vinte às dezenove horas e dois minutos a assembleia é reaberta , com exercício devocional

iniciado pelo Reverendo Roberto Carlos Fidelis de Paula com a leitura bíblica no livro de

Salmos capítulo vinte e nove, seguida de uma oração de adoração a Deus e invocação de sua

presença neste culto. Seguido de um momento de adoração com cânticos conduzido pelo

ministério de louvor e o momento de oração pelos dízimos e ofertas como gratidão a Deus

pela provisão e a busca de orientação sobre o conselho da igreja na administração dos

recursos. O reverendo Jefferson Marques Reinh traz a meditação bíblica no texto do livro de

Jeremias capítulo dezoito nos versículos um a seis, sob o tema “É tempo de estar na casa do

Oleiro” seguido de dois cânticos e uma oração quando é impetrada a bênção do Senhor.

Terminado o tempo para votação, as cédulas são contadas, assinaram a lista de presença

duzentos e dez membros votantes, e havendo quórum, são apurados os votos. São eleitos

para o presbiterato os irmãos: Abraão Elias Carolino com cento e noventa e nove votos e

Rômulo Hastenreiter Rocha com cento e setenta e sete votos. Foram  votados os irmãos:

Heledimar Andrade Martins com quatro votos, Exdó Pereira dos Santos Júnior com três

votos, João Batista Gonçalves com três votos, Rodrigo Rabelo Gonçalez com três votos,

Evandro Silva Herzog com um voto, Geraldo César Parreira do Nascimento com um voto,

Gederson de Almeida Carvalho com um voto, Marcio Satler com um voto, Nilson José da

Silva um voto, Reinaldo Magalhães com um voto, este não sendo membro arrolado no rol

de membros da igreja e tendo o voto contado como nulo, e Rodrigo Gamarano Gomes com

um voto. O reverendo Roberto Carlos Fidelis de Paula ora em favor dos eleitos, e a

Assembleia é declarada encerrada pelo presidente, tudo conforme as determinações da

Constituição da Igreja Presbiteriana do Brasil e estatuto interno da Primeira Igreja

Presbiteriana de Juiz de Fora. Essa ata ficará disponível para consulta nas mídias sociais da

Igreja e de modo físico na secretaria até o dia vinte e nove de novembro. Tal sistemática visa

cumprir as precauções sanitárias de prevenção ao COVID-19 determinadas pelas

autoridades municipais e estaduais constituídas, sem prescindir da necessária eleição para

bom funcionamento da igreja. A Assembleia encerra-se às vinte horas e cinquenta e quatro

minutos. Eu, Massae Sato, Secretária, lavro a presente ata que, é assinada por mim e pelo

presidente da assembleia

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________